
Ano 5 . Nº 220 . Itapevi, 15 de Março de 2013 www.itapevi.sp.gov.br

Prefeitura vai restringir circulação de 
caminhões pesados na região central

Intervenção servirá para reduzir índices de congestionamento no município em horários de pico
	 Será implantada em Ita-
pevi a restrição de circulação de 
caminhões pesados na região 
central em horários de pico. 
A medida será implementada 
pela administração municipal a 
partir de abril, após estudos de 
impacto no trânsito da cidade 
no início da manhã e ao final 
da tarde, horários nos quais a 
circulação de veículos é mais in-
tensa.
	 Segundo a Secretaria de 
Segurança, a restrição atinge os 
principais acessos da cidade: as 
avenidas Presidente Vargas, Ca-
rolina de Abreu Paulino, Cezário 
de Abreu, Feres Nacif Chaluppe 
e trecho da Rubens Caramez, 
além de ruas adjacentes. Entre 
as 6 e 9 horas da manhã e en-
tre as 16 e 20 horas, caminhões 
acima de 10 toneladas não po-
derão circular nessas vias.

	 A medida passará a va-
ler a partir de 8 de abril, quando 
agentes de trânsito permanece-
rão nas entradas do município 
durante o período de vigência 

da restrição, orientando motoris-
tas e transportadores de cargas 
a utilizarem rotas alternativas. Já 
a partir de 8 de maio, os moto-
ristas passarão a ser notificados 

pela administração municipal. 
A Prefeitura também disponibi-
lizará aos motoristas panfletos, 
placas e faixas orientativas so-
bre as mudanças. 



02 Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013

Publicações Oficiais

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Administração

Secretaria de Governo

LEI Nº2.166, DE 12 DE MARÇO DE 2013.
(ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº1.912, DE 09 DE ABRIL DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 20 e seus parágrafos 1º, 2º e 3º, e o “caput” dos artigos 23 e 25 da Lei Municipal Nº1.912, de 09 de abril 
de 2008, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 20 - O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, integrante da Administração, encarregado 
de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, tais como previstos na Lei Federal Nº 8.069, de 13 de 
julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e demais legislações aplicáveis.
§ 1º – O exercício efetivo da função de Conselheiro constituirá serviço público relevante e estabelecerá presunção de idonei-
dade moral, não gerando nenhum vínculo empregatício entre o Conselheiro e a Municipalidade, devendo as atividades ser 
exercidas de forma ininterrupta, mediante escala de plantão e presença na sede, com funcionamento do Conselho 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, inclusive sábados, domingos e feriados, sem o pagamento de horas extras, 
adicionais, ou compensações de qualquer forma, valendo sempre a escala de plantão a ser elaborada pelo Conselho Tutelar.
§ 2º - O Conselheiro Tutelar eleito e empossado como Titular, e o suplente, quando no efetivo exercício da função, fará jus 
a uma remuneração mensal a ser fixada em lei, sendo-lhes ainda assegurado o direito a:
I - Cobertura previdenciária;
II - Gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da remuneração mensal;
III - Licença-maternidade;
IV - Licença-paternidade;
V - Gratificação natalina.
§ 3º - A remuneração que fará jus o Conselheiro será fixada por Lei de iniciativa do Poder Executivo, devendo constar da 
Lei Orçamentária municipal previsão dos recursos necessários ao funcionamento do Conselho Tutelar e à remuneração e 
formação continuada dos Conselheiros Tutelares.
Art. 23 - O Conselho Tutelar será composto de 05 (cinco) membros, escolhidos pela população local, vedadas deliberações 
com número superior ou inferior, sob pena de nulidade dos atos praticados.
Art. 25 - O mandato do Conselheiro Tutelar é de 04 (quatro) anos, permitida 01 (uma) recondução, mediante novo processo 
de escolha, sendo vedadas medidas de qualquer natureza que abrevie ou prorrogue esse período.”
Art. 2º - O artigo 26 da Lei Municipal Nº1.912, de 09 de abril de 2008, passa a vigorar com a redação a seguir, ficando-lhe 
acrescidos os parágrafos 1º, 2º e 3º, com as seguintes redações:
“Art. 26 - O processo para a escolha dos membros do Conselho Tutelar reger-se-á pelo disposto nesta Lei e, supletivamente, 
pelo que dispõe a Lei Federal Nº8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), devendo ser realizado sob a responsabi-
lidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e sob a fiscalização do Ministério Público, cabendo 
ao CMDCA baixar Resolução sobre a eleição e seus aspectos pertinentes, a cada pleito.
§ 1º - O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá a cada 04 (quatro) anos, no primeiro domingo do 
mês de outubro do ano subsequente ao da eleição presidencial.
§ 2º - A posse dos Conselheiros Tutelares ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano subsequente ao processo de escolha.
§ 3º – No processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, é vedado ao candidato doar, oferecer, prometer ou entre-
gar ao eleitor bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de pequeno valor.”
Art. 3º - O mandato dos atuais membros do Conselho Tutelar vigerá até o mês de julho de 2013, devendo o CMDCA reali-
zar novo processo para escolha dos novos membros do Conselho Tutelar, respeitadas as normas vigentes até esta data, exceto 
no que diz respeito ao mandato dos Conselheiros Tutelares então eleitos, que vigorará a partir do dia seguinte ao término do 
mandato anterior, até o dia 09 de janeiro de 2016, excepcionalmente.
§ 1º - Os Conselheiros Tutelares eleitos no ano de 2013, cujo mandato expirará em 09 de janeiro de 2016, poderão partici-
par do processo de escolha a ser realizado no primeiro domingo do mês de outubro do ano de 2015, bem como do processo 
de escolha subsequente, a título de primeira recondução.
§ 2º - Os benefícios aludidos no § 2º, incisos I a V, do artigo 20 da Lei Municipal Nº1.912, de 9 de abril de 2008, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 1º desta Lei, passam a vigorar a partir do início do próximo mandato dos Conselheiros 
Tutelares, nos termos do estabelecido no “caput” deste artigo.
Art. 4º - Os membros do Conselho Tutelar, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando 
houver insuficiência de servidores efetivos ocupantes do cargo de motorista, poderão dirigir veículos oficiais ou locados pela 
Administração, de transporte de passageiros, que sejam colocados à disposição do Conselho, desde que possuidores da 
Carteira Nacional de Habilitação.
Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 12 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 12 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

DECRETO Nº4.899, DE 12 DE MARÇO DE 2013.
(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,
DECRETA:
Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em período integral, nas repartições públicas do Município de Itapevi, o dia 
28 de março de 2013.
Art. 2º - As repartições públicas que realizam serviços de caráter essencial à população, nas datas mencionadas no 
artigo 1º, funcionarão em regime de plantão.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 12 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 12 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 02/2011

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 15779/2011  – Concurso Público nº 02/2011 - Provimento dos cargos de 
Ajudante Geral, Arquiteto, Enfermeiro UBS, Monitor, Motorista e Professor CL1 / CL2.	
	 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relacionados 
nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município de 
Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no 
prazo de 05 cinco dias úteis (a partir do dia 18/03/2013) sob pena de deserção. Itapevi, 15 de MARÇO de 2013.

LEI Nº2.167, DE 13 DE MARÇO DE 2013.
(DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS NO QUADRO GERAL DE PESSOAL DA PREFEITURA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam criados no Quadro Geral de Pessoal da Prefeitura do Município de Itapevi, os seguintes cargos:
I – 4 (quatro) cargos de Sub Inspetor da Guarda Municipal, de provimento em comissão, a serem preenchidos dentre os 
ocupantes do cargo de Guarda Municipal;
II – 2 (dois) cargos de Inspetor da Guarda Municipal, de livre provimento em comissão, a serem preenchidos dentre os 
ocupantes do cargo de Guarda Municipal.
Art. 2º – O Guarda Municipal que for designado para o cargo de livre provimento em comissão de Sub Inspetor da Guarda 
Municipal fará jus a uma gratificação de função da ordem de 50% (cinquenta por cento) de sua remuneração.
Art. 3º - O Guarda Municipal que for designado para o cargo de livre provimento em comissão de Inspetor da Guarda 
Municipal fará jus a uma gratificação de função da ordem de 100% (cem por cento) de sua remuneração.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às alterações decorrentes da implantação desta Lei, especialmente no 
que se refere aos critérios previstos no anexo de metas fiscais, constantes da Lei Municipal Nº 2.161/2012, que dispõe sobre 
as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2013.
Parágrafo único - Na elaboração do orçamento, inclusive para os exercícios subsequentes, o Poder Executivo, adotará 
as medidas necessárias ao atendimento do disposto no artigo 14, da Lei Complementar Nacional Nº 101, de 4 de maio de 
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 13 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 13 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI -SECRETÁRIO DE GOVERNO

DECRETO Nº4.900, DE 15 DE MARÇO DE 2013.
(DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PRAZO DE PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUAL-
QUER NATUREZA – ISSQN, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SOB A FORMA DE TRABALHO PESSOAL DO 
PRÓPRIO CONTRIBUINTE E DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 
– TFF, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 100 e seu parágrafo único e 136, parágrafo único, todos da Lei Comple-
mentar Nº 34, de 23 de dezembro de 2005; 
DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o prazo para pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, na pres-
tação de serviço sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte e da Taxa de Fiscalização de Funcionamento 
de Estabelecimento – TFF, referente ao exercício de 2013, da seguinte forma:
I – Para o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, na prestação de serviço sob a forma de trabalho 
pessoal do próprio contribuinte:
a) Em parcela única, ou de forma parcelada em até 4 (quatro) parcelas mensais e consecutivas, vencendo-se a primeira 
até o décimo dia do mês de Maio, e as demais até o décimo dia dos meses de Junho, Julho e Agosto.
II – Para a Taxa de Fiscalização de Funcionamento de Estabelecimento – TFF:
a) De forma parcelada, em até 4 (quatro) parcelas mensais e consecutivas vencendo-se a primeira até o décimo dia do 
mês de Maio, e as demais até o décimo dia dos meses Junho, Julho e Agosto. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 15 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 15 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI - SECRETÁRIO DE GOVERNO



03Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013

Publicações Oficiais

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 0978/2013 a 1162/2013

DECRETO Nº4.899, DE 12 DE MARÇO DE 2013.
(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,
DECRETA:
Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em período integral, nas repartições públicas do Município de Itapevi, o dia 
28 de março de 2013.
Art. 2º - As repartições públicas que realizam serviços de caráter essencial à população, nas datas mencionadas no 
artigo 1º, funcionarão em regime de plantão.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 12 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 12 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração - Fábio José de Andrade

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo  nº 01/2013

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 041784/2012 – Processo Seletivo  nº 01/2013 – (Provimento do Cargo de 
Médico Clinico SU/E).			 
	 A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no 
prazo de 03 (três) dias úteis (a partir do dia 18/03/2013)  sob pena de deserção. Itapevi, 15 de Março de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 0978/2013 a 1162/2013

0978/2013 ADRIANA XAVIER EMIDIO Mudança para Nível II

0979/2013 CLAUDIA GAMA DA SILVA GRANJEIRO Mudança para Nível II

0980/2013 LUCIANA GOMES SIQUEIRA Mudança para Nível II

0981/2013 ROBERTO LOURENCO DE FARIA Mudança para Nível II

0982/2013 ADRIANA DOMINGUES RIBEIRO Mudança para Nível II

0983/2013
S A N D R A  R O D R I G U E S  D A  S I L V A  I  -
RG.21.757.640-0

Mudança para Nível II

0984/2013 ROSANA APARECIDA DA SILVA Mudança para Nível II

0985/2013 KEIZI MOREIRA DA SILVA Mudança para Nível II

0986/2013 VIVIAN TALITA PEREIRA Mudança para Nível II

0987/2013 FLAVIA MENDES SANDRINI Mudança para Nível II

0988/2013 PRISCILA ALEXANDRINA OLIVEIRA SILVA Mudança para Nível II

0989/2013 LUIMAR DOMINGUES GARRIDO Mudança para Nível II

0990/2013 TEREZA PEREIRA DE SOUZA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04983/2013

0991/2013 PALLOMA DAIANE DA SILVA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04876/2013

0992/2013 PABLO ADEANDRO NUNES DA SILVA Mudança para Nível III

0993/2013 ERIKA ANDREA BARBOSA BRAGA Mudança para Nível III

0994/2013 MARIA RAMOS SABARA DA SILVA Licença Prêmio

0995/2013 LUCIENE SANTOS SOUZA REIS Licença Prêmio

0996/2013 ROZANA SOARES MACHADO ASSIS Licença Prêmio

0997/2013 DANIELA ALVES MARCELO Licença Prêmio

0998/2013 JURACI SOLANGE PINHEIRO Licença Prêmio

0999/2013 NILZA IKUKO SAKAMOTO TAKEMOTO Licença Prêmio

1000/2013 FABIO ANTENOR DA SILVA CARNEIRO
Revoga as Portarias n°s 5258/2012,
5589/2012 e Concede Férias.

1001/2013 SONIA REGINA BARBOSA OLIVEIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
483/2013, conforme memorando S.M.S. n°
016/01/13.

1002/2013 LUCIANA DA ROCHA ROMERO CAMARGO
Revoga a Portaria de Recesso n° 7383/2011 e
Concede Férias.

1003/2013 VICENTE TORRICO ORELLANA Mudança para Nível II

1004/2013 CLEBIA FERNANDES DE SOUZA Mudança para Nível II

1005/2013 EDNEA APARECIDA DA SILVA MAIA FERRAZ Mudança para Nível II

1006/2013 EDVAINE MARIA ALVES Mudança para Nível II

1007/2013 ELIANE FERREIRA Mudança para Nível II

1008/2013 ELIAS AGOSTINHO DA SILVA Mudança para Nível II

1009/2013 ELIETE OZILDIO DE SOUZA Mudança para Nível II

1010/2013 ELIZABETE DE JESUS SANTOS Mudança para Nível II

1011/2013 MARIA ALBENICE DA SILVA VIEIRA Mudança para Nível II

1012/2013 MARILDA DE FATIMA SPOSITO LABLIUK LEME Mudança para Nível II

1013/2013 JAMILLE CRUZ DOS SANTOS Mudança para Nível II

1014/2013 IRINEDE COELHO DA SILVA Mudança para Nível II

1015/2013 IONEIDE DE ASSIS MARQUES Mudança para Nível II

1016/2013 GRACIELE DE MEDEIROS VIEIRA Mudança para Nível II

1017/2013 ALVARO FRANCISCO DOS SANTOS Mudança para Nível II

1018/2013 ANA MARIA CUNHA AMBROSIO Mudança para Nível II

1019/2013 ANDREA DOS SANTOS MACEDO Mudança para Nível II

1020/2013 ANGELA ROSANA DE OLIVEIRA GAZETA Mudança para Nível II

1021/2013 JAQUELINE APARECIDA GOMES PEREIRA Mudança para Nível II

1022/2013 FATIMA APARECIDA MUNHOS MOREIRA Mudança para Nível II

1023/2013 JONATA LIRA DA SILVA Mudança para Nível II

1024/2013 JULIANA DE JESUS Mudança para Nível II

1025/2013 JULIANA MORANDI DA SILVA Mudança para Nível II

1026/2013 LEANDRO DOS SANTOS BERNARDINO Mudança para Nível II

1027/2013 LEONIR VALADARES Mudança para Nível II

1028/2013 LUCIANA SALES Mudança para Nível II

1029/2013 JOICE GOMES DA SILVA Mudança para Nível II

1030/2013 JIMMY JAVIER GEMIO MIRANDA Mudança para Nível II

1031/2013 CLELVIS WAGNER DOS SANTOS Mudança para Nível IV

1032/2013 VIVIANE DA SILVA MORAES MINEIRO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04877/2013

1033/2013 MARIANA DE SOUZA CAVALCANTE
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04447/2013

1034/2013 MAGDA APARECIDA RIBEIRO PEDROSO Licença Prêmio

1035/2013 CLAUDIO SANT ANA DE OLIVEIRA
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
06/03/2013.

1036/2013 PETERSON ANIBAL RITA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Saúde, a partir de 06/03/2013.

1037/2013 MARIA DO CARMO OLIVEIRA ROS HERNANDEZ Revoga a Portaria de Férias n° 5859/2012.

1038/2013 PREFEITO

Altera a Portaria n° 4722/2011 que
Constituiu a Junta Administrativa de
Recursos e Infrações de Itapevi - JARI,
conforme Processo n° 0499/2011.

1039/2013 MARIANGELA CANDIDA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 01/03/2013.

1040/2013 FLAVIO FERREIRA DE SANTANA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto Cl4 - Educação Física, a
partir de 04/03/2013.

1041/2013 FABIANA PANSARIN DE BARCELOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 05/02/2013.

1042/2013 ARTUR ANTONIO DA SILVA BASTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 06/03/2013.

1043/2013 CARLOS ANTONIO DIAS MAURICIO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Escolar, a partir de 07/03/2013.

1044/2013 ANDREA DA SILVA BORGES
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

1045/2013 CAMILA OLIVEIRA DOS SANTOS

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino II, a partir de
11/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

1046/2013 PATRICIA SALDANHA DE LIMA

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
12/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

1047/2013 FERNANDO DE CAMPOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 01/03/2013.

1048/2013 JAQUELINE FLORENTINO SANTANA Licença Prêmio

1049/2013 QUITERIA BESERRA TEODOSIO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
05306/2013

1050/2013 ANDREA CAMPOS SANTOS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
05535/2013

1051/2013 APARECIDO DE OLIVEIRA ROCHA Concede Férias

1052/2013 LUIS EDUARDO GERIBELLO PERRONE
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Secretário da Receita, a partir de
11/03/2013.

1053/2013 ALEXANDRE AUGUSTO MARCELO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Técnico de Enfermagem, a partir de
07/03/2013.

1054/2013 MARCOS MICHEL RIBEIRO DE SANTANA
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 148/2013.

1055/2013 CINTIA DUARTE GABRIEL
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 160/2013,

1056/2013 RENATA FERREIRA DA SILVA
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 493/2013,.

1057/2013 IARA DA SILVA MEDEIROS
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 147/2013,

1058/2013 ANA BEATRIZ VIANNA

Nomeia a servidora para compor a Comissão
Permanente de Perícia Médica, em
substituição ao Dr. Kaley Ricardo
Clementino Ferreira, conforme Memorando
S.H.S. n° 079/2013.

1059/2013 ELISABETE JUSTINO DOS SANTOS Licença Prêmio

1060/2013 SILVANA LOPES DA SILVA Licença Prêmio

1061/2013 MIRIAN RODRIGUES DA ROCHA ALENCAR Licença Prêmio

1062/2013 ADAO APARECIDO DA SILVA Licença Prêmio

1063/2013 DANTE JESUS BOLGIONI Licença Prêmio

1064/2013 NELSON RIBEIRO PEDROSO Licença Prêmio

1065/2013
WAGNER LUIS DOS SANTOS, ROBERVANYA BARBOSA
PIAUILINO, THIAGO BARROSO DA SILVA e BRUNA
TALITA CIANFA SANTI

Nomeia os servidores para compor a Comissão
Especial de Estágio Probatório e Avaliação
de Desempenho, junto a Secretaria de Meio
Ambiente conforme Memorando SMA n° 79/2013.

1066/2013 PREFEITO

Altera a Portaria n° 2148/2011, que designa
servidores para compor a Comissão de
Educação Permanente em Saúde, conforme
Memorando S.H.S. n° 332/2013.

1067/2013 ALEXANDRE MAZZUCO
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1068/2013 HUMBERTO ARAUJO MENDES SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1069/2013 LEOMAR BRITO SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1070/2013 MARCELO DE SOUZA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1071/2013 RENATO DOS SANTOS VICTORIO
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1072/2013 ALEXANDRE MAKEI DE ALMEIDA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1073/2013 CASSIO LUIZ DE OLIVEIRA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1074/2013 DOUGLAS TOMAZ DE OLIVEIRA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1075/2013 IDERVALDO BARBOSA LACERDA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1076/2013 JOSE ANTONIO SILICANI
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1077/2013 LUIS ANTONIO FONSECA GOES
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1078/2013 MARCOS PAULO SALVADOR
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1079/2013 MARIA TERESINHA DE MATOS SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1080/2013 MARIO LUIZ SILICANI
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.



04 Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013

1055/2013 CINTIA DUARTE GABRIEL
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 160/2013,

1056/2013 RENATA FERREIRA DA SILVA
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 493/2013,.

1057/2013 IARA DA SILVA MEDEIROS
Revoga a partir de 12/03/2013 a Portaria de
Nomeação n° 147/2013,

1058/2013 ANA BEATRIZ VIANNA

Nomeia a servidora para compor a Comissão
Permanente de Perícia Médica, em
substituição ao Dr. Kaley Ricardo
Clementino Ferreira, conforme Memorando
S.H.S. n° 079/2013.

1059/2013 ELISABETE JUSTINO DOS SANTOS Licença Prêmio

1060/2013 SILVANA LOPES DA SILVA Licença Prêmio

1061/2013 MIRIAN RODRIGUES DA ROCHA ALENCAR Licença Prêmio

1062/2013 ADAO APARECIDO DA SILVA Licença Prêmio

1063/2013 DANTE JESUS BOLGIONI Licença Prêmio

1064/2013 NELSON RIBEIRO PEDROSO Licença Prêmio

1065/2013
WAGNER LUIS DOS SANTOS, ROBERVANYA BARBOSA
PIAUILINO, THIAGO BARROSO DA SILVA e BRUNA
TALITA CIANFA SANTI

Nomeia os servidores para compor a Comissão
Especial de Estágio Probatório e Avaliação
de Desempenho, junto a Secretaria de Meio
Ambiente conforme Memorando SMA n° 79/2013.

1066/2013 PREFEITO

Altera a Portaria n° 2148/2011, que designa
servidores para compor a Comissão de
Educação Permanente em Saúde, conforme
Memorando S.H.S. n° 332/2013.

1067/2013 ALEXANDRE MAZZUCO
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1068/2013 HUMBERTO ARAUJO MENDES SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1069/2013 LEOMAR BRITO SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1070/2013 MARCELO DE SOUZA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1071/2013 RENATO DOS SANTOS VICTORIO
Designa servidor para a Função Gratificada
de Inspetor da Guarda Municipal a partir de
13/03/2013.

1072/2013 ALEXANDRE MAKEI DE ALMEIDA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1073/2013 CASSIO LUIZ DE OLIVEIRA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1074/2013 DOUGLAS TOMAZ DE OLIVEIRA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1075/2013 IDERVALDO BARBOSA LACERDA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1076/2013 JOSE ANTONIO SILICANI
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1077/2013 LUIS ANTONIO FONSECA GOES
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1078/2013 MARCOS PAULO SALVADOR
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1079/2013 MARIA TERESINHA DE MATOS SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1080/2013 MARIO LUIZ SILICANI
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1081/2013 RITA DE CASSIA ALVES GOMES
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1082/2013 ROBSON NOGUEIRA DA SILVA
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1083/2013 ULISSES D AMICO
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1084/2013 VANDA MARIA ROCHA ALVES
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1085/2013 VANUSA CRUZ DE MORAES
Designa servidor para a Função Gratificada
de Sub Inspetor da Guarda Municipal a
partir de 13/03/2013.

1086/2013 LINARA EUGENIA PEREIRA DE ALMEIDA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Fisioterapeuta Geral, a partir de
12/03/2013.

1087/2013 DANIEL DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 12/03/2013.

1088/2013 MARIA APARECIDA CAMERIM SOUSA

Retifica a Portaria n° 3208/2012 que
concede Pensão por morte do servidor
Francisco Roberto de Sousa Neto, conforme
parecer jurídico - Processo n° 10816/2012.

1089/2013 DEMASTOR LIBARINO DE OLIVEIRA
Retifica as Portarias de Férias n°s 1792/94,
2255/94, 1053/96, 1995/98, 2647/99 e
Concede Férias.

1090/2013 VANESSA MASSU DE OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
06261/2013

1091/2013 TIAGO MUNARI GUIMARAES Concede Férias

1092/2013 JANINE HANRIOT BLOOMFIELD Concede Férias

1093/2013 GISELIA DE JESUS OLIVEIRA Concede Férias

1094/2013 GABRIELA CRISTINA DA SILVA Concede Férias

1095/2013 FELIPE DE OLIVEIRA FLORES Concede Férias

1096/2013 EDSON DE CONTI FERREIRA Concede Férias

1097/2013 DANYELLA DA SILVA Concede Férias

1098/2013 DANILO DE OLIVEIRA UMEDA Concede Férias

1099/2013 CLEIDE MARTINS PEREIRA DA SILVA Concede Férias

1100/2013 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE Concede Férias

1101/2013 SUELI BRIZOLA MACHADO Concede Férias

1102/2013 CAMILA CARBONERA DA SILVA Concede Férias

1103/2013 ANTONIO ALFREDO DIVITO MACHADO Concede Férias

1104/2013 THAIS APARECIDA EUSTAQUIO R DE OLIVEIRA Concede Férias

1105/2013 TEREZINHA DE OLIVEIRA VIEIRA Concede Férias

1106/2013 TAMIRES VIEIRA DA SILVA Concede Férias

1107/2013 SIMONE ALVES GOMES DE OLIVEIRA Concede Férias

1108/2013 SHIRLENE TAVARES DOS SANTOS Concede Férias

1109/2013 ROBERTO SHIGUERO SAKON Concede Férias

1110/2013 MARIA TERESINHA DE MATOS SILVA Concede Férias

1111/2013 LEONOR ZEVALLOS APARICIO Concede Férias

1112/2013 MICHELE REGINA DA SILVA Concede Férias

1113/2013 REINALDO SILVERIO DA SILVA Concede Férias

1114/2013 CLAUDIA MARTINS SILVA Concede Férias

1115/2013 CARLOS ALBERTO ANACLETO ONORIO Concede Férias

1116/2013 ANTONIO RAMOS SILVA Concede Férias

1117/2013 ALEX DA SILVA BARBOSA Concede Férias

1118/2013 AIRTON APARECIDO DE LIMA Concede Férias

1119/2013 ADILSON APARECIDO DE LIMA Concede Férias

1120/2013 TALITA AZEVEDO VALILLO Concede Férias

1121/2013 SERGIO FRANCO MICHELIN Concede Férias

1122/2013 ROGERIO FREITAS BRIGAGAO DO COUTO Concede Férias

1123/2013 NILTON BRUNO GIUGLIANO Concede Férias

1124/2013 MANOEL SOUZA AMPARO Concede Férias

1125/2013 JAQUELINE DE JESUS SOUZA Concede Férias

1126/2013 JULIANE PORTO RIBEIRO Concede Férias

1127/2013 ISABEL CRISTINA FELICIANO Concede Férias

1128/2013 CARLOS FERNANDO CAETANO DE MORAES Concede Férias

1129/2013 MARCIA CRISTINA NERI Concede Férias

1130/2013 PALOMA DE SOUZA SANTOS OLIVEIRA Concede Férias

1131/2013 TADEU CORREA FURTADO Concede Férias

1132/2013 ARTHUR MANOEL SILVA DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Ação Social, a partir de 13/03/2013.

1133/2013 SORAIA PEREIRA DA SILVA SANTOS Concede Férias

1134/2013 LUCIANE SANTANA DA SILVA Concede Férias

1135/2013 JOAS ANAIA SANTOS Concede Férias

1136/2013 ISRAEL MOREIRA DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 14/03/2013
junto a SECRETARIA DE FINANÇAS.

1137/2013 EDJALMA RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA DE
HIGIENE E SAÚDE.

1138/2013 PATRICIA NAZARETH LEMES
Nomeia para cargo efetivo de TERAPEUTA
OCUPACIONAL, a partir de 14/03/2013 junto a
SECRETARIA DE HIGIENE E SAÚDE.

1139/2013 AMARA MARIA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO.

1140/2013 MARIA ABADIA DOMINGOS
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

1141/2013 JUREMA SOARES
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA.

1142/2013 IVANICE DA SILVA RIBEIRO
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

1143/2013 ANGELA RODRIGUES SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

1144/2013 NELI BENEDITA PEDROSO Concede Férias

1145/2013 ROBERTA RINALDI DE OLIVEIRA Concede Férias

1146/2013 CRISTINA SILVA BRESCIANI Concede Férias

1147/2013 WILLIAN GALVÃO DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Supervisor
Administrativo, a partir de 12/03/2013
junto a Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

1148/2013 SIMONE DE OLIVEIRA Concede Férias

1149/2013 TATIANA IZIDORIO Concede Férias

1150/2013 PRISCILA ALEXANDRINA OLIVEIRA SILVA Concede Férias

1151/2013 PAULA MARIA CANDIDO DA SILVA Concede Férias

1152/2013 PATRICIA THAIS BRANCO Concede Férias

1153/2013 JULIANA DE JESUS Concede Férias

1154/2013 JOSE ALFREDO BESERRA DE FARIAS Concede Férias

1155/2013 ISABEL CRISTINA FERNANDES DA SILVA Concede Férias

1156/2013 ELISETE PEREIRA DOS SANTOS Concede Férias

1157/2013 BRASILINA ALVES MATIAS

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Jurídico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, a partir de
01/03/2013.

1158/2013 JAQUELINE LIMA CAMPOS Concede Férias

1159/2013 HERBERT BASTOS AMARAL Concede Férias

1160/2013 HERALDO AKIRA ITO Concede Férias

1161/2013 GABRIEL CICCACIO NOGUEIRA Concede Férias

1162/2013 FABIO RODRIGUES DOS SANTOS Concede Férias

1125/2013 JAQUELINE DE JESUS SOUZA Concede Férias

1126/2013 JULIANE PORTO RIBEIRO Concede Férias

1127/2013 ISABEL CRISTINA FELICIANO Concede Férias

1128/2013 CARLOS FERNANDO CAETANO DE MORAES Concede Férias

1129/2013 MARCIA CRISTINA NERI Concede Férias

1130/2013 PALOMA DE SOUZA SANTOS OLIVEIRA Concede Férias

1131/2013 TADEU CORREA FURTADO Concede Férias

1132/2013 ARTHUR MANOEL SILVA DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Ação Social, a partir de 13/03/2013.

1133/2013 SORAIA PEREIRA DA SILVA SANTOS Concede Férias

1134/2013 LUCIANE SANTANA DA SILVA Concede Férias

1135/2013 JOAS ANAIA SANTOS Concede Férias

1136/2013 ISRAEL MOREIRA DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 14/03/2013
junto a SECRETARIA DE FINANÇAS.

1137/2013 EDJALMA RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de MOTORISTA I, a
partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA DE
HIGIENE E SAÚDE.

1138/2013 PATRICIA NAZARETH LEMES
Nomeia para cargo efetivo de TERAPEUTA
OCUPACIONAL, a partir de 14/03/2013 junto a
SECRETARIA DE HIGIENE E SAÚDE.

1139/2013 AMARA MARIA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO.

1140/2013 MARIA ABADIA DOMINGOS
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

1141/2013 JUREMA SOARES
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA.

1142/2013 IVANICE DA SILVA RIBEIRO
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE HIGIENE E SAÚDE.

1143/2013 ANGELA RODRIGUES SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 14/03/2013 junto a SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

1144/2013 NELI BENEDITA PEDROSO Concede Férias

1145/2013 ROBERTA RINALDI DE OLIVEIRA Concede Férias

1146/2013 CRISTINA SILVA BRESCIANI Concede Férias

1147/2013 WILLIAN GALVÃO DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Supervisor
Administrativo, a partir de 12/03/2013
junto a Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

1148/2013 SIMONE DE OLIVEIRA Concede Férias

1149/2013 TATIANA IZIDORIO Concede Férias

1150/2013 PRISCILA ALEXANDRINA OLIVEIRA SILVA Concede Férias

1151/2013 PAULA MARIA CANDIDO DA SILVA Concede Férias

1152/2013 PATRICIA THAIS BRANCO Concede Férias

1153/2013 JULIANA DE JESUS Concede Férias

1154/2013 JOSE ALFREDO BESERRA DE FARIAS Concede Férias

1155/2013 ISABEL CRISTINA FERNANDES DA SILVA Concede Férias

1156/2013 ELISETE PEREIRA DOS SANTOS Concede Férias

1157/2013 BRASILINA ALVES MATIAS

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Jurídico e nomeia para o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, a partir de
01/03/2013.

1158/2013 JAQUELINE LIMA CAMPOS Concede Férias

1159/2013 HERBERT BASTOS AMARAL Concede Férias

1160/2013 HERALDO AKIRA ITO Concede Férias

1161/2013 GABRIEL CICCACIO NOGUEIRA Concede Férias

1162/2013 FABIO RODRIGUES DOS SANTOS Concede Férias

Secretaria da Receita

MEMORANDO N° 851/2013 - SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO

(MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores 
a qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de 
Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, rela-
tivos ao não atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e 
Limpeza dos referidos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relaciona-
dos serão considerados regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 15 de março de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Patrick Oliver de Camargo Scheid                  Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretaria da Receita                            Chefe da D.T.C.A.I.

MEMORANDO N° 850/2013-SR- DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFI-
CADOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, 
deste Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a 
publicação deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 15 de março de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Patrick Oliver de Camargo Scheid                Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretaria da Receita                          Chefe da D.T.C.A.I.



05Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013

Secretaria de Segurança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 
E INFRAÇÕES DE ITAPEVI

JARI ITAPEVI
	 PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – 
JARI ITAPEVI CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA Nº 2436/2011 PARA AS SESSÕES 
PÚBLICAS DE JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA PENALIDADES APLICADAS PELO DEPARTA-
MENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 
HORAS NOS DIAS 11 E 25 DE MARÇO DE 2013, NO 2º ANDAR DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPEVI - SECRETARIA DA RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 405.  
Autorizado por:

Dr. Milton Célio de Oliveira Filho



06 Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI - JARI ITAPEVI

	 Aos 11 (onze) dias do mês de março de 2013, às 15:00 horas, em sala do prédio da Prefeitura Municipal 
de Itapevi, 2º andar, na Rua Presidente Vargas, 405, neste Município, atendendo ao edital de convocação JARI publi-
cada no Diário Oficial no dia 01 de março de 2013, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Junta Adminis-
trativa de Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para proceder ao julgamento dos 
processos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo.

Presidente
Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

	 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto 
no § 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social : Drogaria Campeã Popular Itapevi Ltda – EPP (AIF nº 2493 – artigos 12, 8º, inciso I e artigo 27 da 
RDC nº 96/08 combinados com a Instrução Normativa nº 05 de 20 de maio de 2009 e o artigo 110 da Lei Estadual 
10.083/98), Drogaria Campeã Popular Rubens Caramez Ltda – EPP (AIF nº 2494 - artigos 12, 8º, inciso I e artigo 27 
da RDC nº 96/08 combinados com a Instrução Normativa nº 05 de 20 de maio de 2009 e o artigo 110 da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 6028/13, Drogaria Campeã Popular Itapevi Cesário de Abreu Ltda – ME (AIF nº 2495 – 
artigos 12, 8º, inciso I, 27 da RDC nº 96/08 combinados com a Instrução Normativa nº 05 de 20 de maio de 2009 e 
o artigo 110 da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 6027/13, Demac Produtos Farmacêuticos Ltda (AIF nº 2492 - § 
1º artigo 3º da RDC nº 96/08 combinados com o artigo 110 da Lei Estadual 10.083/98), Daniela Cristina de Almeida 
(AIF nº 2539 – artigos 86, 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), Drogamil Ltda – ME (AIF nº 2496 – artigo 15 da 
Lei Federal 5991/73 combinado com artigo 110 da Lei Estadual 10.083/98).    

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL:
Razão Social: Promega Biotecnologia do Brasil Ltda (RL – Jean Luc Gaston Vaillaud)  Processo nº 13507/11. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:
Razão Social: Gisele Cristina Nicolau Barreto – Processo nº 25083/11, Moreira & Caíres Restaurante e Pizzaria Ltda 
– ME – Processo nº 4362/13.  

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:
Razão Social : Carolina Ariane Baceti – ME (RT – Bruno Rodrigues Rozo) – Processo nº 26745/11, CSL Behring Comér-
cio de Produtos Farmacêuticos Ltda (RT – Karina Cambraia Vieira) – Processo nº 35110/12, Eugênio Inácio Salles Far-
mácia – ME (RT – Lusinete de Souza Santos) – Processo nº 1740/09, Drogaria São Paulo S/A (RT – Robson Roberto da 
Silva)  Processo nº 1208/01, Farma Kido Ltda (RT – Thiago Pereira da Silva) – Processo nº 3190/01, Drogaria Campeã 
Popular Itapevi Cesário de Abreu Ltda – ME ( Rt – Carlos Izidoro de Souza)  Processo nº 19105/12. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:
Razão Social:  Carolina Ariane Baceti – ME (RT – Mario Pascoal Crudi) – Processo nº 26745/11, CSL Behring Comércio 
de Produtos Farmacêuticos Ltda ( RT – Priscila Ferreira Storch Silveira) – Processo nº 35110/12, Sensos Pharma Ltda 
– ME (RT – Romila de Souza Silva) – Processo nº 17275/11, Farma Kido Ltda ( RT – Sibele Aline dos Santos Reigota)  
Processo nº 3190/01. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social : D S Casa de Shows e Eventos Ltda – ME – Processo nº 36447/12. 

O(s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigên-
cias, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : Rosimere Maria da Silva Santos – Processo nº 39665/12.

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social : Fiéis Ferinhas Ltda – ME (AIF nº 2482) – Processo nº 40492/12.

INDEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social : Instituto São Lucas S.R Ltda (AIP nº 2384) – Processo nº 44170/12.

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. FÁBIO H. TANGERINO 

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



07Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013



08 Ano 5 . Nº 220. Itapevi, 15 de Março de 2013


